desembaraçado de quaisquer ônus, estão justos e contratados para vende-
lo a outorgada compradora MARIA ISABEL DA CONCEIÇÃO TAVARES como 
por bem desta escritura e na melhor forma de direito efetivamente vendido 
tem, pelo preço certo e previamente convencionado de Cz$288.669,00 
(duzentos e oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta e nove cruzados) que 

confessam receber neste ato dela outorgada em moeda corrente deste País 
que contaram e acharam exata, da qual dão a mesma compradora plena, 
geral e irrevogável quitação de pagos e satisfeitos para nunca mais o 
repetirem, desde já transferem-lhe toda a posse, jus, domínio, direito e

[...]

desembaraçado de quaisquer ônus, estão justos e contratados para vende-lo a outorgada 
compradora MARIA ISABEL DA CONCEIÇÃO TAVARES como por bem desta escritura e na 
melhor forma de direito efetivamente vendido tem, pelo preço certo e previamente 
convencionado de Cz$288.669,00 (duzentos e oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta e 
nove cruzados) que confessam receber neste ato dela outorgada em moeda corrente deste 
País que contaram e acharam exata, da qual dão a mesma compradora plena, geral e 
irrevogável quitação de pagos e satisfeitos para nunca mais o repetirem, desde já transferem-

[...]

4.2 DEPÓSITO JUDICIAL: 

O Espólio é credor da Fazenda do Estado de São Paulo em razão do processo 
DEPRE nº 0421682-37.2019.8.26.0500 (Processo principal 0031960-
44.2002.8.26.0053 da 10ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de São 
Paulo) no valor de R$ 154.661,56 (cento e cinquenta e quatro mil, 
seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis centavos), conforme os 
inclusos demonstrativos de cálculo para pagamento juntado naquele 
processo (Docs. 01 e 02). 

Sobre o valor do crédito acima será descontado o valor referente ao 
recolhimento previdenciário ao Instituto de Previdência do Estado de São